
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului

 
nr. 56  din  11.02.2019

 
Monitorul Oficial nr.49-58/94 din 15.02.2019

 
* * *

În temeiul art.15 alin.(1) lit.g1) din Legea nr.190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2003, nr.84-86, art.392) şi al art.IV din Legea nr.267/2018 pentru modificarea unor 
acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.467-479, art.790), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind condiţiile, modul de asigurare, evidenţă şi distribuire a biletelor de 

tratament sanatorial acordate veteranilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.190/2010 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.39-40, art.252), se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului, cuvintele „Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”, la orice caz 
gramatical, se substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”, la cazul 
gramatical corespunzător;

2) se completează cu punctele 31-33 cu următorul cuprins:
„31. Persoanele cu dizabilităţi severe de pe urma războiului, conform art.8 din Legea nr.190/2003 

cu privire la veterani, care, potrivit concluziei Consiliului Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi 
Capacităţii de Muncă sau structurilor sale teritoriale, necesită ajutor permanent din partea altei persoane, 
au dreptul la însoţitor în condiţiile prezentului Regulament.

Însoţitor poate fi orice persoană, cetăţean al Republicii Moldova, care a atins vîrsta de 18 ani, şi-a 
expus acceptul de a fi însoţitor şi este apt să ofere servicii de supraveghere, suport şi îngrijire 
beneficiarului pe perioada aflării la tratament sanatorial.

32. În cazul în care însoţitorul persoanei cu dizabilităţi severe de pe urma războiului se încadrează 
în categoriile de beneficiari de bilete de tratament sanatorial şi se află în rînd, Casa Naţională de 
Asigurări Sociale şi/sau casele teritoriale de asigurări sociale au dreptul să elibereze, conform ordinii de 
rînd, în aceeaşi perioadă, bilet însoţitorului şi persoanei cu dizabilităţi severe de pe urma războiului, 
respectîndu-se condiţiile prezentului Regulament, rîndul însoţitorului i se păstrează.

33. Însoţitorul persoanei cu dizabilităţi severe beneficiază de bilet de tratament sanatorial gratuit în 
condiţiile prezentului Regulament.”;

3) punctul 6 se completează cu următorul text: „Prevederile prezentului punct nu se aplică 
însoţitorilor.”;

4) punctul 9 se completează cu următorul text: „În cazul solicitantului cu statut de persoană cu 
dizabilităţi severe de pe urma războiului care, potrivit concluziei Consiliului Naţional pentru Determinarea 
Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă sau a structurilor sale teritoriale, necesită ajutor permanent din partea 
altei persoane, se rezervă un loc în Registrul de evidenţă al solicitanţilor de bilete şi pentru însoţitor.”;

5) se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins:
„211. Biletele se eliberează însoţitorilor la prezentarea următoarelor acte:
a) adeverinţa pentru primirea biletului de tratament (formular nr.070/e);
b) originalul actelor de identitate, iar în cazul eliberării biletului pentru tratament sanatorial peste 

hotarele republicii – paşaportul cetăţeanului Republicii Moldova.”
2. La punctul 1 din Hotărîrea Guvernului nr.800/2018 pentru aprobarea pachetului minim de servicii 

sociale şi modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului material 

https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/63982
https://moldlex.md/lexact/14763
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/62603


(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.285 – 294, art.829), textul „În anul 2018 pachetul minim 
de servicii sociale va include următoarele servicii sociale:” se substituie cu textul „Pachetul minim de 
servicii sociale include următoarele servicii sociale:”.

3. Prezenta hotărîre se pune în aplicare de la 1 ianuarie 2019.
 
PRIM-MINISTRU Pavel FILIP

 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Ion Chicu

 
Nr.56. Chişinău, 11 februarie 2019.
 
 


